

पं.रविशंकर शुक्ल विश्वविद्यालय, रायपुर (छ.ग.)



Phone No. 0771-2262587 Website: prsu.ac.in, E-mail -dradmin@prsu.ac.in

क्रमांक / 2728 / सा.प्रशा. / सूचना / एफ-01 / 2023

रायपुर, दिनांक 13/06/2023

प्रति.

- 1. अध्यक्ष, समस्त अध्ययनशाला,
- 2. समस्त विभागीय अधिकारी, पं. रविशंकर शुक्ल विश्वविद्यालय, रायपुर

विषय:- भारत की जी20 अध्यक्षता के दौरान 'जन भागीदारी' कार्यक्रम विषयक।

सन्दर्भः— विश्वविद्यालय अनुदान आयोग का डी.ओ.सं. 2—36 / 2023 (सीपीपी—॥) दिनांक 06 जून, 2023

विषयांतर्गत भारत ने 01 दिसंबर 2022 से 30 नवंबर 2023 तक एक वर्ष के लिए भारत की जी20 अध्यक्षता ग्रहण की है। इस संबंध में शिक्षा मंत्रालय(एमओई) 'जन भागीदारी' कार्यक्रमों के तहत् कई कार्यक्रमों और गतिविधियों का आयोजन कर रहा है।

तद्नुसार, निर्देशित किया जाता है कि आपके विभागों / अध्ययनशालाओं द्वारा प्रसारित किए जाने वाले समस्त पत्रों / आदेशों / अधिसूचना आदि लेटर हेडर्स पर G20 लोगो (LOGO) का उपयोग आवश्यक रूप से किया जाएं। साथ ही सन्दर्भित पत्र में उल्लेखित बिन्दुओं पर आवश्यक कार्यवाही किया जाना स्निश्चित करेंगे।

संलग्न:- उपरोक्तानुसार।

आदेशानुसार

पृ. क्रमांक / २७ / सा.प्रशा. / सूचना / एफ-01 / 2023 प्रतिलिपि:-

रायपुर, दिनांक 12/06/2023

- 1. समन्वयक, राष्ट्रीय सेवा योजना, पं.रविशंकर शुक्ल विश्वविद्यालय, रायपुर को आवश्यक कार्यवाही हेत्.
- 2. कुलपति / कुलसचिव के निजी सहायक, पं.रविशंकर शुक्ल विश्वविद्यालय, रायपुर को सूचनार्थ।



प्रा. मनिष र. जोशी

सचिव

Prof. Manish R. Joshi

Secretary

D.O.No.2-36/2023(CPP-II)





विश्वविद्यालय अनुदान आयोग **University Grants Commission**

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार) (Ministry of Education, Govt. of India)

06th June, 2023/ 16 ज्येष्ठ 1945

Subject: 'Jan Bhagidari' events during India's G20 Presidency.

Respected Madam/Sir,

As you are aware, India has assumed the Presidency of the G20 for one year from 01st December 2022 to 30th November 2023. In this regard, the 4th G20 Education Working Group Meeting and G20 Education Ministers' Meeting is going to be held from 19-22 June, 2023 at Pune. The Ministry of Education (MOE) is organizing a number of programmes and activities under 'Jan Bhagidari' events. This is as per Hon'ble Prime Minister's vision of making India's G20 Presidency people's participation centric. These activities are being organized in educational institution to educate the youth about G20 as well as to, understand their expectations from India's Presidency.

In view of above, MoE has identified and suggested range of activities to hold under 'Jan Bhagidari' events as under:

- Routine/pre-scheduled events of the institutions like convocation, annual days, sporting events, seminars etc, should be branded as G20 event.
- Logos, posters, standees of G20 should be displayed on the campus and all events of the ii. institution.
- Special events including seminars, quiz, painting, crossword, declamation, marathon, cycling iii. marathon, Insta Reel and other competitions, sporting events, youth camps, model G20 etc., can be organized on G20 related themes at the institutions and state levels with a grand finale in September at the national level.
- All Institutions to undertake regular Swachchta Campaign in and around their respective iv. campuses as part of G20 event.
- G-20 T-Shirts, Caps, Wrist Bands, G20 Badges can be distributed to participating students and to V. NSS/NYKS volunteers.
- The celebrations will culminate in a grand event in September in which there can be prize vi. distribution of competitions, Jazz Band/ NCC Parade on G-20.
- All events must be amplified through local and social media platforms. VII.
- Institutions may ensure maximum community participation in these events. viii.
- The above list is only indicative. Higher Education Institutions can take up any other activity ix. related to G20 events.

The Higher Education Institutions are requested to organize above mentioned range of activities in their institutions. The details of the activities conducted that may include list of events, media plan, publicity and other relevant details may be uploaded alongwith photos / videos on the University Activity Monitoring Portal (UAMP) at https://uamp.ugc.ac.in/.

With kind regards,

Yours sincerely,

(Manish Joshi)

To

The Vice-Chancellors of all Universitie The Principals of all Colleges

ONE EARTH . ONE FAMILY . ONE FUTURE



जान-विज्ञान विमुक्तये।

प्रा. मनिष र. जोई. सचिव

प्रो. मनीय आर. जोशी

मचिव

12161231 HERE



विश्वविद्यालय अनुदान आयोग University Grants Commission

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार) (Ministry of Education, Goyt, of India)

06 जून, 2023/16 4 1945

डी.ओ.सं.2-36/2023(सीपीपी-॥)

विषय: भारत की जी20 अध्यक्षता के दौरान 'जन भागीदारी' कार्यक्रम।

आदरणीय महोदया / महोदय.

जैसा कि आप जानते हैं, भारत ने 01 दिसंबर 2022 से 30 नवंबर 2023 तक एक वर्ष के लिए G20 की अध्यक्षता ग्रहण की है। इस संबंध में, G20 शिक्षा कार्य ममूह की चौथी बैठक और G20 शिक्षा मित्रयों की बैठक 19-से होने जा रही है- 22 जून, 2023 पुणे में। शिक्षा मंत्रालय (एमओई) 'जन भागीदारी' कार्यक्रमों के तहत कई कार्यक्रमों और गतिविधियों का आयोजन कर रहा है। यह भारत के जी20 प्रेसीडेंसी को लोगों की भागीदारी केंद्रित बनाने के माननीय प्रधान मंत्री के दृष्टिकोण के अनुसार है। युवाओं को जी20 के बार में शिक्षित करने के साथ-साथ भारत के राष्ट्रपति पद से उनकी अपेक्षाओं को समझने के लिए शिक्षण संस्थानों में इन गतिविधियों का आयोजन किया जा रहा है।

उपरोक्त को ध्यान में रखते हुए, एमओई ने 'जन भागीदारी' कार्यक्रमों के तहत निम्नानुसार गतिविधियों की पहचान की है और सम्राव दिया है:

- दीक्षांत समारोह, वार्षिक दिवस, खेल आयोजन, लोगो, पोस्टर, G20 के स्टैंड जैसे संस्थानों के नियमित / समितार आदि को G20 इवेंट के रूप में ब्रांड किया जाना चाहिए। द्वितीय। पूर्व-निर्धारित कार्यक्रम परिसर में प्रदर्शित किए जाने चाहिए और संस्थान के सभी कार्यक्रम संस्थात।
- iii. मेमिनार, क्विज, पेंटिंग, क्रॉसवर्ड, डिक्लेमेशन, मैराथन, साइकिलिंग मैराथन, इंस्टा रील और अन्य प्रतियोगिताओं, खेल आयोजनों, युवा शिविरों, मॉडल जी20 आदि सहित विशेष कार्यक्रमों का आयोजन किया जा सकता है। मितंबर में राष्ट्रीय स्तर पर ग्रेंड फिनाले के साथ संस्थानों और राज्य स्तरों पर G20 संबंधित विषयों पर आयोजित किया जाएगा।
- सभी संस्थान अपने-अपने क्षेत्र में और उसके आसपास नियमित स्वच्छता अभियान चलाएं।
 G20 इवेंट के हिस्से के रूप में परिसर।
- ं भाग लेने वाले छात्रों और एनएसएस/एनवार्डकेएस स्वयंसेवकों को जी-20 टी-शर्ट, कैप, कलाई बैंड, जी20 बैज वितरित किए जा सकते हैं।
 - समारोह का समापन सितंबर में एक भव्य कार्यक्रम के रूप में होगा जिसमें पुरस्कार दिया जा सकता है प्रतियोगिताओं का वितरण, जी-20 पर जैज बैंड/एनसीसी परेडा
- सभी घटनाओं को स्थानीय और सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म के माध्यम से प्रसारित किया जाना चाहिए।
- आउनी संस्थान उन आयोजनों में अधिकतम सामुदायिक भागीदारी सुनिश्चित कर सकते
- ix. हैं। उपरोक्त सूची केवल सांकेतिक है। उच्च शिक्षा संस्थान जी20 आयोजनों से संबंधित कोई अन्य गतिविधि कर मकते हैं।

उच्च शिक्षा संस्थानों से अनुरोध किया जाता है कि वे अपने संस्थानों में उपर्युक्त गतिविधियों का आयोजन करें। आयोजित गतिविधियों का विवरण जिसमें घटनाओं की सूची, मीडिया योजना, प्रचार और अन्य प्रासंगिक विवरण शामिल हो संकते हैं, फोटो/बीडियो के साथ यूनिवर्सिटी एक्टिविटी मॉनिटरिंग पोर्टल (यूएएमपी) https://uamp.ugc.ac.in/ पर अपलोड किए जा सकते हैं।

आदर के साथ

भववीय (मनीप

सभी विश्वविद्यालयों के कुलपति सभी महाविद्यालयों, संस्थानों के प्राचार्य

वर्षेण कुरुण्यस

002 | बहादुर शाह जफर मार्ग, नई दिल्ली-110002 23239337 | फैक्स: 011-2323 8858 | ई-मेल: secy.ugc@nic.in

1200.13